
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 43Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 663/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 52505, de 11.09.2019-SEAD/
DGPS;
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 (trinta) dias, 
de Licença Saúde a servidora, REGINA FREITAS DA SILVA, Auxiliar Adminis-
trativo, matrícula nº 3169324/1, no período de 17.07.2019 a 15.08.2019.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.p/Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 13 de 
setembro de 2019.

Protocolo: 476538

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

Por razões de conveniência e opotunidade, bem como interesse público, 
REVOGA-SE o Pregão Eletrônico 5/2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GPS 
DE NAVEGAÇÃO e GEODÉSICO.
Danilo Anjos
Pregoeiro

Protocolo: 476668

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do 
Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo relacio-
nados, estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi -
cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2018/69559 FRANCISCO GOMES 
DE ALMEIDA FAZENDA PONTAL 310,7390 GLEBA TABOCÃO SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA

2 2011/343306 JESSICA ANDRADE 
DALMASO

FAZENDA NATIVI-
DADE 1.483,7001

REGIÃO DO 
ACARAPI (RIO 

PARU)
ALMEIRIM

3 2015/373918 EDILSON NATAL 
FEREGUETTI FAZENDA MUTUM 1.450,4340 RODOVIA BR-010 

KM-65 ULIANÓPOLIS

4 2014/304803 LANILSON SERRÃO 
PINTO SÍTIO CANUTAMA 0,8071

BANDA MERIDIO-
NAL DA ESTRADA 

MARATÃ
BENEVIDES

5 2017/151119 CLENIO  BOAVENTU-
RA DE MOURA

FAZENDA TRIAN-
GULO 574,5536

MARGEM DIREITA 
DO CORREGO 

TABOCÃO

SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA

6 2018/338913 BERENICE SIQUEIRA 
DA SILVEIRA BUENO FAZENDA DIANA 1.176,1642 M/E DA RODOVIA 

PA-125 KM-07 PARAGOMINAS

7 2018/69573 ADÃO NUNES NETO FAZENDA GRAMADO 220,3387 VICINAL 02

ELDORADO DOS 
CARAJÁS E SÃO 
GERALDO DO 

ARAGUAIA

8 2014/566639 GILBERTO RISCINHO 
BASTOS FAZENDA IPIRANGA 1.116,3275

MARGEM DIREITA 
DA RODOVIA 

BR-010, A ALTURA 
DO KM-117

IPIXUNA DO PARÁ

9 2018/90795 GERVANO DIAS 
LEANDRO

FAZENDA FLOR DA 
MATA 616,5412 ESTRADA DA 

MARITACA PARAGOMINAS

10 2018/322800 IZABELA DE LIMA 
MELO FAZENDA IPÉ II 766,2683 RODOVIA BR-010 

KM-22 IÍXUNA DO PARÁ

11 2012/454059 JOÃO RIBEIRO 
FILHO

FAZENDA ANA 
PAULA 1.378,5581 M/E DO RIO CAN-

DIRU MIRIM IPIXUNA DO PARÁ

Belém (PA), 20 de setembro de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF

Protocolo: 476635

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3751/2019 Objetivo: Conduzir servidores que realizarão su-
pervisão técnica do programa fi tossanitário da cultura da Soja. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE, FLORESTA DO ARAGUAIA, PAU 
D`ARCO, REDENÇÃO, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARA-
GUAIA, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 57223235/HEROND DE SOUZA 
PONTES (MOTORISTA) / 12,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 28/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476710
Portaria: 3753/2019 Objetivo: Dar apoio técnico durante a realização 
de vistoria em estabelecimentos com registro SIE. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BRASIL NOVO, 
ITAITUBA, MONTE ALEGRE, URUARÁ/PA Servidor: 57218065/ANDRE 
REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 
27/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476764
Portaria: 3755/2019 Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização do va-
zio sanitário da soja, em decorrência da distância e da péssima situação 
das estradas de acesso. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: TOMÉ-AÇU /PA Servidor: 57213172/GE-
RALDO MIRANDA MOREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 
DIÁRIAS / 16/09/2019 A 17/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476851
Portaria: 3750/2019 Objetivo: Realizar fi scalização no vazio sanitário 
em unidades produtiva da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
57190490/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL AGROPE-
CUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 20/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476705
Portaria: 3752/2019 Objetivo: Dar apoio logístico e operacional na fi na-
lização da ação de recebimento Itinerante de Embalagens Vazias de agro-
tóxicos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAE-
TETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL 
FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/09/2019 
A 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476734
Portaria: 3749/2019 Objetivo: Ministrar palestra na “Capacitação Téc-
nica sobre a Praga Quarentenária Ausente Fusarium Oxisporum”. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CRUZ DAS ALMAS/BA 
Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 056966/ARISTÓTELES PIRES DE MATOS 
(Servidor efetivo em trabalho eventual pela ADEPARÁ - Pesquisador da Em-
brapa Fruticultura e Mandioca) / 4,5 DIÁRIAS / 22/09/2019 A 26/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476699
Portaria: 3748/2019 Objetivo: Realizar Vistoria Técnica sob o ponto de 
vista higiênico sanitário e tecnológico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, CURIO-
NÓPOLIS, MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5861683/ ANA CRISTINA 
MENDES VELOSO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 23/09/2019 A 
28/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476693
Portaria: 3754/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA 
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 54187236/ROOSEVELT DE 
SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /1,5 DIÁRIAS / 
13/09/2019 A 14/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476777
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0722/2019 – 19.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2019 a 04/11/2019, o empregado 
SIMÃO JÚNIOR GOMES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 57198718/1, para res-
ponder pela Chefi a da Seção de Serviços Gráfi cos/COTEC, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE


